CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA ir REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

ATA N". 21/2018

Ao décimo sétimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Helvécio A. Badaró e Secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato, presentes ainda os
vereadores a seguir elencados: Ananias Martins Neto, Diones Carlos de Campos, Edimar
Gomes Filho, Edson Ducci Ferreira, Fernando Vanuchi Peppes, Luiz Carlos Amâncio,
Rafael Alcântara Hannouche, Raphael Dias Sampaio e Sebastião Lucri. Ausente o
vereador Ismar da Nóbrega, por motivo de viagem. Havendo quorum regimental, a
Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n° 20/2018 a qual foi aprovada
por unanimidade de votos e dispensada a leitura pelo plenário. No Pequeno Expediente
usaram da palavra os vereadores: Raphael D. Sampaio, Luiz Amâncio, Edimar Gomes
Filho, Edson Ducci Ferreira, André de Lima, Ananias Antônio Martins neto, Fernando V.
Peppes. No Grande Expediente usaram da palavra os vereadores: Raphael D. Sampaio,
Luiz Amâncio, Edimar Gomes Filho, Edson Ducci; Ferreira. Na Ordem do Dia constaram
as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTACÃOVOTACÃO: Projeto de
Lei Complementar 020/18 - Executivo Municipal que autoriza o Executivo Municipal a receber
em doação o imóvel que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei 011/18 - Helvécio
Alves Badaró. Dispõe sobre a contratação de trabalhadores a partir de consulta ao banco de dados
das Agencias do Trabalhador do Paraná pelas empresas concessionárias, permissionária e
terceirizada de serviços públicos. Projeto de Lei 012/18 — Diones C. de Campos e Rafael A.
Hannouche que dispõe sobre a retirada de veículos abandonados nas vias públicas de Cornélio
Procópio e dá outras providências, todos os projetos foram aprovados por unanimidade de votos em
segunda votação com dispensa de terceira votação. PROJETO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO:
Projeto de Lei 190/18 - Execütivo Municipal que dá nova redação ao parágrafo 3° do art. 13 da
Lei Municipal n° 72/14, para o qual foi pedido vista pelo vereador Raphael Dias Sampaio e
aprovado por unanimidade de votos. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 192/18
- Executivo Municipal que Altera e atualiza o Anexo II - Demonstração das Ações da Despesa da
Lei Municipal n° 74/17 (PPA 2018-2021). Projeto de Lei 194/18 - Executivo Municipal que
Altera e atualiza p Anexo I - Programas e Metas - Demonstrativo das Metas Anuais da Lei
Municipal rf 114/17 (LDO2018). Projeto de Lei 195/18 - Executivo Municipal que Dispõe sobre
as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária do Município de Cornélio Procópio
para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências, todos os projetos foram apresentados e
encaminhados às Comissões permanentes e Assessoria Jurídica para elaboração de pareceres.
PEDIDO DE INFORMAÇÃO: Protocolo 107/18 - Luiz Carlos Amâncio que Solicita
informações sobre o fechamento com alambrado e cerca na área dos fundos da Escola Acir Ivo
Carazzai, aprovado por unanimidade de votos em votação única. REOUERIMENTO: Protocolo
103/18 - Rafael Alcântara Hannouche que Requer a reativação do Conselho Municipal
Antidrogas, foi retirado a pedido do proponente. INDICAÇÕES: Protocolo 100/18 - Diones
Carlos de Campos que Indica recape asfáltico na Rua Pará, em frente ao Colégio Zulmira
Marchesi da Silva. Protocolo 101/18 - Rafael Alcântara Hannouche que Indica elaboração de
pfpjeto de lei para implantação do Sistema Único de Assistência Social - SUAS. Protocolo 102/18

lafael Alcântara Hannouche que Indica criação do Conselho Municipal das Pessoas Portadoras

- 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - camaramuníciDalco@Qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

de Deficiência - COMPEDE. Protocolo 104/18 - Ananias A. Martins Neto que Indica reparos e
melhorias para a quadra de esportes do Jardim Primavera. Protocolo 105/18 - Ananias A. Martins
Neto que Indica rampas de acessibilidade em todo o contorno da Praça Botafogo. Protocolo 106/18
- Ananias A. Martins Neto que Indica reparos na Unidade de Pronto Atendimento do Jardim
Primavera. Protocolo 108/18 - Luiz Carlos Amâncio que Indica execução da infraestrutura no
Bairro São Judas Tadeu. Protocolo 109/18 - Luiz Carlos Amâncio que Indica execução de
serviços na esquina da Rua Rio de Janeiro com Benjamin Constant. Protocolo 110/18 - Edson
Ducci Ferreira que Indica recape asfáltico na Rua Portugal no trecho de n° 400 até 1300.
Protocolo 111/18 - Edson Ducci Ferreira que Indica recape asfáltico na Rua Benjamin Constant,
Rua Ceará e Rua Edgard da Silva Matos. Protocolo 112/18 - Helvécio Alves Badaró que Indica
estudo para reformular e melhorar o projeto do Sistema Viário de Comélio Procópio. Protocolo
113/18 - Helvécio Alves Badaró. que Indica colocação de placas indicativas com os nomes dos
bairros nas entradas da cidade e vias principais. Protocolo 114/18 - Helvécio Alves Badaró que:
Indica serviço de roçada em toda a extensão de acesso ao Bairro Água do Veado. Todas as
indicações foram lidas e enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as devidas
providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual
se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos
moldes regimentais (artigo 147, § 3^ do Regimento Interno).*************************

%\7:
(7 O'

janeiro

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail; camaramunlciDalco@Qmail.com